A calix mystice spiritus sapientiæ⁸², qui datus est nobis secundum mensuram fidei⁸³; ex parte enim cognoscimus⁸⁴, unde: « Dominus, pars hæreditatis meæ et calicis mei⁸⁵. » Est et Vetus Testamentum continens in se vinum merum spiritualis intelligentiæ, et moralium præceptorum, et mistum fœce litteræ et corporalium sacramentorum, unde: « Calix in manu Domini vini meri plenus misto » quem, licet « inclinavit Dominus ex hoc in hoc⁸⁶, » id est a Judæo in gentilem, tamen fœx litteræ non est exinanita, sed bibunt eam peccatores terræ, Judæi et Ebionitæ. Est sapientia mundi vel carnis; sapientia mundi stultitia est apud Deum⁸⁷: « Sapientia carnis inimica est Deo⁸⁸; » prima suadet inania, secunda suavia; per primam, sapere est decipere; per secundam, sapere est insanire. Unde: « Calix aureus Babylon⁸⁹. » Est et calix passio, quasi placita potio. Unde: « Ibant gaudentes a conspectu concilii⁹⁰, » quia patiebantur contumelias pro nomine Jesu Christi. Vel mensurata potio, fidelis enim est Deus, qui non patietur nos tentari supra id quod possumus⁹¹. Dicit hic: « Calicem salutaris accipiam⁹², » et illic: « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum⁹³, » et illud: « Accipiens calicem, gratias egit⁹⁴. » Hic si aureus est, significat thesauros sapientiæ in Christo absconditos⁹⁵; si argenteus, designat munditiam culpæ; si stanneus est, innuit similitudinem culpæ et pœnæ. Stannum enim medium est inter argentum et plumbum; caro Christi licet non fuerit plumbum, id est peccatoris, fuit tamen similis peccatrici carni⁹⁶, et licet non fuerit argentum, id est passibilis propter suam culpam, fuit tamen similis passibili propter nostram; quia « languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit⁹⁷; » codices quoque evangelici auro, et argento, et lapidibus pretiosis non immerito decorantur, in quibus rutilat aurum sapientiæ, argentum eloquentiæ et miraculorum; lapides pretiosus, hæ sunt sponsæ murenulæ aureæ, argento vermiculatæ⁹⁸. Nec sit qui dicat: Poterant hæc venundari et dari pauperibus⁹⁹; quia similis est Judæ, et mulieri contrarius unguentariæ. Hoc enim agimus, non quia Domino nuda corpora minus delectent, quam aurea, sed quia cum homines quod diligunt, Deo libenter offerunt, per divinam patriam nostram vincimus avaritiam. Rursus divinæ sunt hæc pietatis officia moralia, et futuræ gloriæ significativa.

⁶⁶ Gen. 15. ⁶⁷ Num. 12. ⁶⁸ II Reg. 6. ⁶⁹ I Cor. 9. ⁷⁰ I Cor. 12. ⁷¹ Joan. 14. ⁷² Isa 41. ⁷³ Gal 5. ⁷⁴ Cant. 3. ⁷⁵ Psal. 95. ⁷⁶ Luc. 11. ⁷⁷ Jer. 51. ⁷⁸ Psal. 74. ⁷⁹ Psal. 115. ⁸⁰ Matth. 20. ⁸¹ Matth. 26. ⁸² Eccli. 15. ⁸³ Romf. 12. ⁸⁴ I Cor. 13. ⁸⁵ Psal. 15. ⁸⁶ Psal. 74. ⁸⁷ I Cor. 1. ⁸⁸ Rom. 8. ⁸⁹ Jer. 51. ⁹⁰ Act. 5. ⁹¹ Cor. 10. ⁹² Psal. 115. ⁹³ Matth. 20. ⁹⁴ Matth. 20. ⁹⁵ Col. 2. ⁹⁶ Rom. 8. ⁹⁷ Isa. 53. ⁹⁸ Cant. 4. ⁹⁹ Matth. 26.

LIBER SECUNDUS.

DE INSTITUTIONE, VESTIBUS ET HABITU MINISTRORUM ECCLESIAE.

PROLOGUS.

Auctor universitatis altissimus de ipsa partum

universitate quædam sibi specialia vindicavit, ut de locis, loca venerabilia; de personis, clericos, mo-

nachos et moniales; de rebus, decimas et oblationes; de temporibus, dies solemnes. De locis prædiximus, insequenti particula de personis agamus ¹⁰⁰.

CAPUT PRIMUM.

DE INSTITUTIONE ET HABITU PERSONARUM ECCLESIASTICARUM.

«Sic nos existimet homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei ¹.» Ad majorem personarum ecclesiasticarum evidentiam, sciendum est quod tres leguntur sectæ famosæ, gentilium, Hebræorum et Christianorum; prima dicitur secta a secundo, quia secat, id est nos a Deo separat, secunda et tertia a sectando, illa enim illuminat, ista salvat et liberat.

Ritus gentium et Hebræorum conversi sunt in ritum Christianorum, et hæc mutatio dexteræ Excelsi ². Christianorum personæ, tam sæculares quam, ecclesiasticæ sumptæ sunt ab illis duabus sectis, Hebrææ scilicet et gentili. Nam apud gentiles fuit diversitas personarum; quoniam aliæ populares, seu laicales (Laos enim populus) vel sæculares, ut monarcha scilicet, imperator, rex, patricius, præfectus, senator, dux, marchio, comes, præses, tribunus, centurio, decurio, quatuor-viri, triumviri, prætor, quæstor, aulæ janitor; aliæ deorum cultibus mancipatæ, ut archiflamine, flamine, a filo quod in capitibus gestabant, scilicet sacerdotes in utroque sexu. Aliæ studiis deputatæ ut comædi, tragædi, historiographi. Similiter apud Hebræos sæculares personæ, ut reges, et duces, et sub eis chiliarchæ, hecatontarchæ, pentacontarchæ, decarchæ, id est, millenarii, [centenarii,] quinquagenarii, decani. Nam chile *mille*, echas *centum*, penta *quingenti*, decas *decem* interpretatur. Hos constituit Moyses ad consilium Jethro soceri sui ³, divinis cultibus mancipatos, ut summus sacerdos, minores sacerdotes, Levitæ, Nathinei, emunctores, exorcistæ, janitores, cantores, et arditui ⁴. Hos etiam Moyses instituit, quosdam vero David, et Salomon ex præcepto Domini ordinavit. Similiter et apud Christianos sunt plures personæ, quæ fere nominibus censentur eisdem cum gentilibus divinis cultibus mancipatæ, ut clerici, monachi. Clerici dicuntur a clerico, quod est *sors*; nam in Veteri Testamento sacerdotes eligebantur sorte ⁵, et Matthias sorte fuit electus ⁶; gentiles enim ad divinum cultum sorte unum ex liberis eligebant; vel ideo nominantur clerici, quia sortem, id est hæreditatem Domini percipiunt, ut decimas, primitias et oblationes. Nam et clerico *hæreditas* dicitur, vel dicitur clericus quia Dominus sortitus est eum, vel ipse Dominum, juxta illud: « Dominus pars hæreditatis meæ ⁷. » Inde est quod in tonsura clerico-

rum his utimur verbis, qui ergo Domini pars est, vel partem habet Dominum, nihil habeat, ut Hieronymus ait, præter Dominum, sed talem se exhibeat, ut possideat Dominum, vel possideatur a Domino, et tunc accipiet benedictionem a Domino, et erit generatio quærentium Dominum ⁸, sicut in eadem tonsura dicere consuevimus. Tonsura clericalis accepit initium ab usu Nazaræorum, qui ex jussu legis crines radebant et in sacrificium incendebant ⁹; Nazaræi dicuntur sancti; ideoque ducerunt ministros Ecclesiæ fore tondendos, ut superfluis cogitationibus a mente exclusis, et flammis divini amoris incensi, sancti, Sancto sanctorum in sanctitate serviant ¹⁰, vel aliter a lege tonsura contrahit occasionem.

Sacerdotes legis tiaram, id est pileolum ex bysso in modum mediæ spheræ in capite ¹¹; rex vero coronam gestabat. Pars ergo capitis rasa tiaram; circulus crinium designat coronam, ut intelligamus et gratias agamus, quod instituit nos Deus in genus electum et regale sacerdotium ¹². Vel aliter a lege, ubi corona quatuor digitorum super mensam, et de super aureola fieri mandatur ¹³. Per circulum ergo crinium corona, per plateam cornula fingatur, ut speremus, quod per doctrinam sacræ Scripturæ, et maxime quatuor Evangeliorum, promerebimur non solum animæ vitæ æternæ dulcedinem, sed et corpori clarificationem. Vel tonsura clericalis, et rasura similiter, sicut eis more nostro utimur, originem accepit a Christo. Christus enim rex noster, spineam coronam portavit ¹⁴, ut spinas et tribulos nostrorum peccatorum auferret, se ipsum in ara crucis oblaturus calvitium pertulit. Mos enim erat apud antiquos, quod captos decalvabant, quos crucifigere volebant, unde et locus calvariæ dicebatur, ubi erucifixus est Dominus ¹⁵; et ideo dicitur decalvatus, non quia decalvatus, sed quia in calvaria passus, unde figuratus est per Core, qui *calvus* interpretatur, et per Elisæum, cui a fatuis dicebatur: « Ascende, calve ¹⁶; » et per Samsonem cui Dalila caput abrasit ¹⁷, id est quem Synagoga, mentis inops, in Calvaria crucifixit. Nos itaque filii Core superius decalvamur, cum radimur, et sic per circulum crinium, et nuditatem rasuræ passionem Christi recolimus, in qua gloriari et quam imitari debemus. Dicitur autem rasura, corona; quia decalvatio Christi fuit nostra victoria. Unde: « Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi ¹⁸; » sed nondum apparuit hæc gloria, quid erit ¹⁹; habet enim adhuc tristitiæ signum, donec tristitia vertatur in gaudium ²⁰; vel originem habet a Petro, sicut ex auctoritate Bedæ in historia reperitur Anglorum, qui ait: Nullam tonsuram magis amplectendam ea,

¹⁰⁰ III Reg. 9; Num. 3; Deuter. 26; Exod. 20. ¹ I Cor. 4. ² Psal. 76. ³ Exod. 18. ⁴ Exod. 28; Num. 18; I Paral. 6. ⁵ Lev. 16. ⁶ Act. 1. ⁷ Psal. 15. ⁸ Psal. 25. ⁹ Num. 6. ¹⁰ Luc. 1. ¹¹ Exod. 28. ¹² I Petr. 2. ¹³ Exod. 25. ¹⁴ Matth. 27; Marc. 15; Joan. 19. ¹⁵ Ibid. ¹⁶ IV Reg. 2. ¹⁷ Jud. 16. ¹⁸ Gal. 6. ¹⁹ I Joan. 3. ²⁰ Joan. 16.

quam ille gestabat in capite, cui se confitenti Dominus ait : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam ¹¹ ; » et nullam magis detestandam ea, quam ille gerebat, cui gratiam sancti Spiritus comparare volenti Petrus ait : « Pecunia tua tecum sit in perditione ¹². » Petrus enim captus a gentibus, barba rarus est, capite decalvatus est, sed quod illi fecerant in ludibrium, hic observari voluit in mysterium, scilicet vel memoratæ passionis divinæ, vel quæ nobis debet etiam inesse moralitatis : per caput namque mens accipitur, quæ, sicut caput capillis, sic cogitationibus exornatur, quæ novacula timoris Dei debet a superfluis cogitationibus radi, ut nuda facie cordis valeat cœlestia contemplari ; circulus crinium est ornatus virtutum ; capilli in circulo cœquantur, quia virtutes in concordia charitatis consumantur, ut sit clericus fortis in se ipso, totus teres atque rotundus ; nihil enim in figuris, magis sibi concordat, et ex omni parte consentit, quam circulus.

Superior pars raditur, et circulus in inferiori parte relinquatur, ut ratio libere quæ Dei sunt contempletur et sensualitas concordetur, et non rationi dissentiens, quæ mundi sunt necessario medietur. Capillos necesse est remanere, quoniam de temporalibus, sine quibus vita non ducitur, expedit aliquando cogitare, dummodo aures et oculos non impediatur ; ne sæculares cogitationes, aures et oculos mentis ad sæcularia trahant, quæ solent suffocare verbum seminantis ¹³ ; vel opprobria gestantur in capite, ut in frontispicio videamur exspectare coronam vitæ æternæ, quam repromisit Deus diligentibus se ¹⁴. Barba radimur ut pueri videamur, quorum si humilitatem et innocentiam imitabimur, cum Domino pulmentarium comedemus, et regnum cœlorum intrabimus ¹⁵, et angelis, qui semper juvenili ætate reflorent, æquabimur ; sed in jejuniis capillos et barbam crescere permittimus, ut habitum pœnitentium repræsentemus, vel activas cogitationes, quæ Deo non obviatur, non improbemus, ut ecclesias ædificare, et similia ; vel quia, secundum Gregorium, per vitam magnæ continentiæ, significamus præsumptionum cogitationes excrescere. Demum nostri schema stemmatis unde traxit originem non est magnopere inquirendum, cum sciamus illud magisterium ratione compositum ; multa enim sunt, quorum auctores Ecclesia præsens ignorat, sed consuetudine approbat. Inter clericos tonsurandi, aut illico tonsurati, cappis utantur, et stolis in divinis, et camisiis, et quandoque laneis clausis et fissis. Cappa videtur a casula tracta ; per hanc igitur, ut per casulam, monemur in charitatis operibus manere, eamque verbo et exemplo docere.

Stola, seu cotta, seu superpellitium, vestis est candida in modum crucis formata, candor enim

¹¹ Matth. 16. ¹² Act. 8. ¹³ Luc. 8. ¹⁴ Jacob. 1. ¹⁵ Matth. 18. ¹⁶ Matth. 9 ; Marc. 2 ; Luc. 5. ¹⁷ Gen. 57. ¹⁸ Joan. 19. ¹⁹ Matth. 22. ²⁰ Matth. 18 ; Joan. 20. ²¹ Exod. 17. ²² Act. 5. ²³ Ephes. 4. ²⁴ Gal. 5.

A munditiam, vel potius novam sanctorum gloriam, et vitam repræsentat angelicam ; forma passionem dictam. Et attende quod in profestis, cappis utimur nigris, ut simus sicut comæ elatæ palmarum nigrae ; quasi corvus, ut capiti adhæreamus, mentes ad cœlestia dirigamus, et peccatorum nostrorum nigredinem humili conscientia consisteamus ; ut in festivis, togis utimur albis, innuentes quod quotidianam salubris justitiæ nigredinem candore futuræ lætitiæ vestiemus ; non enim possunt filii Sponsi lugere, quando Sponsus est cum eis ²⁶ ; indivisæ sunt vestes, albæ, talaris et laxæ, unam vel duas linguas habentes. Albæ, quia vitæ munditiam designant ; laxæ, quia bonorum operum largitatem ; talaris, quia perseverantiam usque in finem. Hæc est tunica talaris Joseph ²⁷, actio consummata in termino vitæ. His vestibus utantur, qui volunt in sanctimonia et sanctificatione Deo placere. Tunica Domini inconsutilis dicitur ²⁸ lingulam habuisse ; lingula vestis est lingua doctoris, quæ, si duæ fuerint, duo significant Testamenta, in quibus debent esse periti, vel duo charitatis præcepta, ut diligant Dominum et proximum ²⁹ ; vel in sacerdotibus binam potestatem ligandi scilicet, et solvendi ³⁰.

Lanea tunica est asperitas pœnitentiæ, vel humilitas, aut virtus patientiæ, quæ debet esse circularis, et clausa non scissa, ne ventus, quasi vitium subrepat arrogantiam. Clerici non debent arma portare ; quia non debent homines, sed dæmones impugnare, sicut Moyses non armis Amalec, sed orationibus impugnavit ³¹ ; sicut apostoli non nos armis resistere docuerunt, sed magis injuriam pati ³² ; et ideo nec debemus laicalibus vestimentis abuti, sicut et laicis non licet clericale officium usurpare ; et ideo nec clericales vestes induere. Laicorum autem vestes debent esse strictæ et scissæ, ut expediti sint ad pugnam, ut protegant ab hæreticis et paganis Ecclesiam. Hunc igitur habitum observemus, ut non laici, sed ministri Domini, id est clerici videamur. Monachi dicuntur singulares et tristes a *monos*, quod est *unum*, et a chaos quod *tristitia* interpretatur ; qui cum habitum humilitatis suscipiunt, ad obedientiam se obligant, et castitatem, habitum vestium, abrenuntiationem propriorum. Hæc enim sunt de voti substantia, cætera vero sunt appendicia, ut jejunium, officium, silentium, et similia. Ex inde cucullam eos induimus, cum orationibus ad hoc destinatis, ut exuant veterem hominem cum actibus suis, et induant novum ³³, qui secundum Deum creatus est.

Cuculla monachorum sumpta est a collobiis apostolorum, quæ, ut dalmatica formabantur, et præferrebant in eis formam crucis ; quia se crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis ³⁴ ; hujus nigredo est contemptus mundi, longitudo perseverantia boni. In monialibus autem nigredo vestis contem-

plus amplexus virilis, velum signum pudoris et futuri honoris. In nuptiis, puellæ capita velant : sicut Isaac viso, Rebecca velavit se ³⁵; sic sponsa Christi se velat, ut illicita cunctis viris appareat, propter quam est ei corona vitæ reposita ³⁶; cum his beata Virgo depingitur, quæ fuit utriusque vitæ magistra; activæ, quia nupta; contemplativæ, quia contemptibilibus indumentis induta; unde et in ejus festivitate legitur Evangelium Mariæ et Marthæ ³⁷. Viduis quoque vilis habitus est mundi despectus; nomine siquidem monachorum et conversos, et eremitas, hospitalarios, utriusque sexus accipimus. Omnes habitum suscipiunt humilitatis, licet non omnia prædicta in omnibus observentur. Quod monachi et monachæ alterius ordinis candidis vestimentis utantur, sumptum est in mulieribus a beata Cecilia, quæ cum foris veste fulgebat, intus castitate nitebat; candida namque vestis votum præfert virginittatis; in viris sumptum est ab angelis, qui visi sunt in resurrectione Dominica in vestibus albis ³⁸: albedo quorum significat splendorem futuræ glorificationis.

CAPUT II.

DE ORDINIBUS.

« Hæc est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacob ³⁹. » Ecclesiasticarum itaque personarum aliæ habent simplicem statum, aliæ in Dei Ecclesia personatum. Nam aut duntaxat religionis habitum, ut monachi; aut ordinem, ut clerici; aut cum habitu, vel ordine dignitatem, ut abbates et episcopi; ordines autem septem sunt, ut ostiarius, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter : septem quippe sunt pro septiformi gratia Spiritus sancti ⁴⁰, cujus munere sua prosequuntur officia. Si autem ad singulos ordines cupis singula dona referre, a timore incipiens, cum ostiariis deputabis, et exinde singula singulis referens, sapientiam presbyteris adaptabis. Hæ sunt septem mulieres, in quibus Spiritus sanctus habet hospitium, et unicuique illarum suum parat convivium ⁴¹. Cum quis ad hos gradus gradualiter promovetur, generaliter est hæc series observanda, scilicet ut primo vocentur, secundo de officiis instruantur, tertio ordinentur, quarto benedicantur, omnia sunt solemnittatis præter ordinationem, quæ, cum consistat in verbis et rebus, hæc prosequamur tanquam substantiam sacramenti, Ostiarii vicem tenent janitorum, vel ædituorum, qui templum vel ædem custodiebant, ut Samuel ⁴², de quibus dicitur in Paralipomenon : « Per quatuor ventos erant ostiarii ⁴³. » Ostiarius cum ordinatur, tradat ei episcopus claves ecclesiæ, dicens : *Sic age quasi redditurus Deo rationem pro rebus, quæ istis clavibus recluduntur.* Claves igitur, et hæc verba sunt hujus sacramenti substantia; res dicit ecclesiæ thesaurus et personas; oportet enim ostiarium, libros et campanas, et omnia quæ sunt intra ecclesiam custodire, sed et librum prædicantibus et legentibus tenere et signum pulsare, ecclesiam claudere et aperire, fideles recipere, excommunicatos et infideles ejicere, catechumenos introducere et excludere, pœnitentes per episcopum reconciliatos in sinum matris adducere. Lectores vicem tenent cantorum, qui Salomonis cantica resonabant, ut Asaph et Iditum. Ii cum ordinantur, codicem prophetiarum eis tradit episcopus, dicens : *Accipe, et esto verbi Dei relator; habiturus, si fideliter et humiliter impleveris officium, partem cum his qui verbum Dei ministraverunt; codex igitur, et hæc verba sunt hujus sacramenti substantia, officium distincte legere, lectiones in ecclesia pronuntiare; quæ prophetæ sunt vaticinati, populis prædicare; quod autem præmittitur, ut distincte legat, de Esdra putatur assumptum, ut dicitur ⁴⁴, quod legem distincte et aperte populo collecto legebat. Ejusdem quoque officium est, panem benedicere, et omnes fructus novos, unde moris est alicubi terrarum, ut mensas et prælatorum lectiones, pueri benedicant.*

Exorcistæ dicuntur, et olim dicebantur, qui dæmones adjurabant et de obsessis corporibus expellebant, ut Josephus ait de Eleazaro exorcista : Iste vero cum ordinatur, codicem exorcismorum ei tradit episcopus, dicens : *Accipe, et commenda memoria, et habeto potestatem imponendi manum super energumenum, sive baptizatum sive catechumenum* : codex igitur et hæc verba sunt hujus sacramenti substantia. Energumenum dicitur obsessum, en in erga labor, menon defectus, noos mens; inde energumenum, qui sic a dæmonibus obsidetur, ut mentis defectu laboret, quod est non solum per corporalem vexationem, sed etiam cum quis, per peccatum, est diaboli membrum et dæmonis habitaculum. Exorcistæ igitur est officium hunc exorcismum memoriter retinere : *Adjuro te, immunde spiritus, per Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut recedas ab hoc famulo Dei*; et exorcismis, id est adjurationibus, catechumenorum dæmonibus interdiceret corpora, a baptizatis vel baptizandis obsessis dæmones effugare. Hos ergo decet mundum habere spiritum, qui debent immundis imperare spiritibus.

Acolythi locum tenent emunctorum seu concinnatorum, qui lucernas emungebant et luminaria concremabant ⁴⁵, ut Nadab et Abiu; hic cum ordinatur, ceroferarius cum cereo tradit ei episcopus dicens : *Accipe ceroferarium cum cereo, ut scias te ad accendenda luminaria mancipari.* Item tradit urceolum vini vacuum dicens : *Accipe urceolum ad suggerendum vinum* id est Eucharistiam sanguinis Christi : hæc igitur utensilia et hæc verba sunt hujus sacramenti substantia. Acolythus Græce, Latine ceroferarius dicitur : ad hunc pertinet præparatio luminariorum

³⁵ Gen. 24. ³⁶ II Tim. 4. ³⁷ Luc. 10. ³⁸ Marc. 16. ³⁹ Psal. 25. ⁴⁰ Isa. 11. ⁴¹ Isa. 4. ⁴² I Reg. 2. ⁴³ I Par. 9. ⁴⁴ II Esdr. 8. ⁴⁵ Levit. 24.

in sacratio, cereos et thuribula forre ad altare ornandum, et sacerdotem vestiendum, palliis et vestibus investire, vinum et aquam ad eucharistiam subdiacono ministrare. Sequitur de sacris ordinibus ubi major exigitur inquisitio. Nam archidiaconus postulat, examinat episcopus. Archidiaconus attestatur, populus adjuratur, pro consecrandis preces a plebe funduntur. Deinde ordine præmisso vocantur et instruuntur, postmodum ordinantur et benedicuntur, et, ut diximus, omnia sunt solemnitatis præter ordinationem, quæ consistit in verbis et rebus, quæ veluti substantiam sacramentorum prosequamur. Qui nunc subdiaconi vocantur, olim nathinæi⁴⁶, id est humiliter servientes appellabantur; quia sacrificia suscipiebant a populo et in templo necessaria ministrabant, ut Nathanael, de quibus in Esdra reperitur: « Habitavit unusquisque in urbibus suis, sacerdotes, levitæ, nathinæi⁴⁷, » qui Græcè hypodiacones, Latine vero *subdiacones* appellantur. Hic vero cum ordinatur, accipiat ab episcopo calicem vacuum et patenam, ab archidiacono urceolum cum aqua, manili et manutergio, dicente sibi episcopo: *Vide cujus ministerium tibi traditur*. Merito ab archidiacono illa suscipiuntur, quoniam ad ejus adjutorium consecrantur. Postea tradit ei manipulum dicens: *Accipe manipulam tuam et imple ministerium tuum; potens est enim Deus⁴⁸, ut augeat tibi gratiam*— hæc ergo utensilia et hæc verba sunt hujus sacramenti substantia. Dat et episcopus illi tunicam dicens: *Tunica jucunditatis et indumento lætitiæ induat te Dominus*. Hæc vestis et hæc verba pertinent ad solemnitatem, non ad substantiam; quoniam sine ista perficitur subdiaconi ministerium. Hujus ergo est officium, epistolam legere et diacono ministrare, scilicet corporale ei tribuere, patenam cum oblatiis, calicem cum vino, et urceum cum aqua deferre, presbyteris et levitis ad altare aquam præbere, manutergium, et aquæ manile tenere. Ideoque lex continentia illis imponitur juxta illud: « mundamini qui fertis vasa Domini⁴⁹; » et videtur, quoniam huic primo vestis, scilicet mapula, quasi manipula datur, per quam pœnitentia intelligitur. Unde nullus nisi pœnitens ad subdiaconatum accedat. Qui vero diacones, id est ministri nuncupantur, quondam levitæ a Levî filio Jacob, id est assumpti vocabantur, quoniam assumpti sunt ad auxilium sacerdotum, ut Eleazar et Ithamar⁵⁰. Hic ordo est ab apostolis confirmatus; quoniam elegerunt septem viros Spiritu sancto plenos⁵¹. Hi sunt septem angeli septem Ecclesiarum⁵², septem aurea candelabra⁵³, septem quoque tonitrua⁵⁴; quia verbum Domini prædicaverunt et auditores illuminaverunt, quibus superminati sunt. Hic autem cum ordinatur, imponat super eum manus episcopus. Quod ergo dicitur solum episcopum debere manus imponere; quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium

A consecrastur, penitus improbamus. Nunquid enim potest plus precari solus episcopus quam plures apostoli? Imponentes autem manum non dant Spiritum, sed orant ut super eos veniat. Cum igitur usus omnium donorum non sit in uno, sed in pluribus, merito plures manus imponunt, ut unusquisque Dominum deprecetur, ut partem de Spiritu sancto tribuat ordinando, ad instar Moysi, de spiritu cujus Dominus dedit septuaginta viris⁵⁵.

Postea dat ei stolam super humerum sinistrum episcopus, dicens: *Accipe stolam candidatam de manu Domini*, etc.; et postea, ut intelligat se esse Christi præconem, tradit Evangelium, dicens: *Accipe potestatem legendi Evangelium in ecclesia tam pro vivis quam pro defunctis in nomine Domini*. Hæc res igitur, et hæc verba sunt hujus sacramenti substantia; dalmatica vero si cui datur, solemnitatis est, et non substantiæ. Et vide quia stola est per quam obedientia, vel jugum Domini, quod in Evangelio exprimitur⁵⁶, et ideo cum Evangelio datur. Sinistro humero tantum imponitur, vel quia obedientia Evangelii, primum in activa suscipitur, vel quia docet temporalia suppressere et spiritualibus deservire, vel quia dexteram diaconus debet habere liberam, ut expeditius ad ministerium sacerdotale discurrat. Est enim ejus officium ecclesiam et ejus suppellectilem custodire, ut in Numeris dicitur⁵⁷: « Et cum necesse fuerit cortinas, et vasa portare. » Ideoque puto custodes debere diacones esse. Rursus diaconi est officium sacerdotibus assistere, et ministrare in sacramentis Ecclesiæ, baptisate, chrismate, patena et calice, oblationes offerre, et in altari disponere, sanguinem distribuere, mensam componere, crucem ferre. Unde et dalmaticam formam crucis habentem induit, per quam Christi passio designatur. Ipse preces, id est litanias pronuntiat, ordinandorum, catechumenorum, excommunicatorum, successorum nomina recitat, evangelium legit; Dominus enim cum evangelium prædicavit minister fuit, ideoque specialiter diacono Evangelium conceditur, quia *minister* interpretatur. Olim diaconus lectiones legebat, quando Evangelium nondum scriptum erat; sed, postquam statutum est ut diaconus legeret evangelium, additum est ut subdiaconus legat epistolas et lectiones, quæ, quanto minora sunt evangelio dignitate, tanto minor est subdiaconus. Diaconus ipse quoque, si necesse est, prædicat et baptizat. Ipse monet orare, dicens: *Flectamus genua*. Monet aures habere ad Dominum, dicens: *Humiliate vos ad benedictionem*, vel *capita vestra Deo*. Ipse dat licentiam populo, dicens: *Ite, missa est*. Ipse hortatur clamare ad Dominum, ipse dies solemnes annuntiat et jejuniorum. Qui modo presbyteri nominantur, olim principes populi, ut Core, Dathan et Abiron, vel magistratus aut magistri templi, ut Nicodemus⁵⁸ et

⁴⁶ I Par. 6. ⁴⁷ II Esdr. 41. ⁴⁸ II Cor. 9. ⁴⁹ Isa. 52. ⁵⁰ Num. 20. ⁵¹ Act. 6. ⁵² Apoc. 8. ⁵³ Apoc. 4. ⁵⁴ Apoc. 10. ⁵⁵ Num. 11. ⁵⁶ Matth. 11. ⁵⁷ Cap. 18. ⁵⁸ Joan. 3.

Gamaliel ⁶⁰ dicebantur, nunc autem presbyteri, id est senatores, non ab ætate, sed sensu. « Cani sunt sensus hominis ⁶⁰, » vel presbyteri, quasi iter præbentes; quia præbent iter populo de exsilio mundi ad patriam regni; vel sacerdotes, id est sacri duces, ut ait Beda, quia præbent ducatum populo; vel sacra dantes, quia dant sacramenta populo et sacrificia Deo. Sacerdotes successores sunt septuaginta virorum, quibus Moysi spiritum Dominus propagavit ⁶¹; septuaginta quoque duorum discipulorum ⁶²; sicut episcopi sunt vicarii Moysi et apostolorum. Hic cum ordinatur, ad diaconorum et presbyterorum testimonium de moribus, et conversatione futura, et obedientia comprobetur, cui benedictoria sacerdotum præsentium manus imponitur. Manus impositio sancti Spiritus operum executionem significat; nam per caput mentem accipimus, per digitos sancti Spiritus dona, per manus opera figuramus; illi ergo supra caput digitus, aut manus imponitur, quæ mente sancti Spiritus donis imbutus Christi opera imitatur; a pluribus sacerdotibus manus imponitur, ea ratione quam in diacono prætaxavimus, sed, quia manus diacono imponitur, cur sacerdoti rursus manus imponitur? Respondet: quia de ministerio ad ministerium et de opere transfertur ad opus; cui reflectit orarium episcopus super humerum dextrum in modum crucis in pectore, dicens: *Accipe jugum Domini; jugum enim ejus suave est et onus ejus leve* ⁶³. Stola reflectitur ab humero sinistro in dextrum; quia, cum obedientia incipit ab activa per dilectionem proximi, transit in contemplativam per dilectionem Dei; vel quia oportet sacerdotem esse munitum a dextris et a sinistris per arma justitiæ ⁶⁴, quicrucem gerit in pectore, dum passionem Christi cujus minister est, imitatur in mente, quod a quibusdam additur: *Stola innocentiae induat te Dominus: stolam respicit primitivam, quæ fuit innocentiae significativa, cujus vicaria est, ut inferius exponetur; hæc qua nunc utimur, obedientiæ stola.*

Exinde casula induit eum episcopus, dicens: *Accipe vestem sacerdotalem, per quam charitas intelligitur; potens enim est Deus* ⁶⁵, *ut augeat tibi charitatem et opus [perfectum].* Hæc est vestis nuptialis, quam qui non habuerint sacerdotes, ejicientur in tenebras exteriores ⁶⁶.

Postea ungit episcopus chrismate ambas manus illius, dicens: *Consecrare et sanctificare digneris, Domine, manus istas, per istam unctionem et nostram benedictionem, ut quæcunque consecraverit consecrentur, etc., manus inunguntur, ut mundæ sint ad offerendas hostias pro peccatis, et ut Christi crucifixi vestigia sacerdotes in misericordiæ operibus imitentur, qui potestatem consecrandi a consecrato Domino sortiuntur.*

Postea dat episcopus ei patenam cum oblationibus, et calicem cum vino, dicens: *Accipe potestatem offerre sacrificium Deo, missasque celebrare pro vivis et defunctis in nomine Domini*; stola igitur et casula, oleum calixque patena simul, et hæc verba sunt hujus sacramenti substantia; cætera præcedentia et subsequenta sunt solemnitatis. Hujus officium est personas et res benedicere, missam celebrare, corpus Domini dispensare, meditari de lege Dei, docere, prædicare, orare, baptizare, poenitentes ligare vel absolvere, infirmos ungere, mortuos sepelire; magna potestas, mira dignitas, excelsum et expavescendum officium! Et vide quod sacerdotes, et diacones præcipue nominantur a populo; quia præcipui sunt in altaris officio, unde et ipsorum præsertim ordinatio secundum Ambrosium, circa altaria celebratur, et pro eis ante altare prosternitur episcopus. Ordinandi cæteri nequaquam ad altare ordinantur, eo quod nec ad altaris ministeria statuuntur, sed alii adimplent officium lectionum, alii sollicitudinem luminariorum, alii necessaria præparant infra diaconum; omnes tamen quaerunt faciem ⁶⁷, id est præsentiam Dei, ut valeant in primogenitis hæreditare, ad instar Jacob, qui sibi fratris primogenita vindicavit ⁶⁸.

CAPUT III.

ITEM DE ORDINIBUS MORALITATES.

« Qui mihi ministrat, me sequatur ⁶⁹. » Omnes quidem suprascriptos ordines, dicto, seu facto Jesus Christus expressit, et in se ipso omnium figuram ostendit; ostiarius enim fuit, cum flagello de funiculis facto numulariorum mensas evertit, et de templo vendentes et ementes ejecit ⁷⁰; item cum se ostium nominavit ⁷¹, et merito; quia nemo ad Patrem, nisi per eum vadit ⁷²; ipse enim est ostiarius, « qui aperit, et nemo claudit, claudit et nemo aperit ⁷³. » Lector, fuit, cum in medio seniorum Isaïæ librum aperuit, dicens: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me ⁷⁴. » Exorcista fuit, cum dæmoniacos liberavit, et saliva tetigit aures surdi et linguam muti, dicens: « Epheta, quod est adaperire ⁷⁵. » Acolythum se esse testatur, cum dicit: « Ego sum lux mundi ⁷⁶. » Subdiaconi gessit officium, quando linteo se præcinxit, pedes discipulorum lavit, linteo tersit ⁷⁷. Diaconi repræsentavit officium, quando sacramentum corporis et sanguinis discipulis dispensavit, vel cum dormientes ad orationem excitavit, dicens: « Vigilate, et orate ⁷⁸. » Sacerdotis expressit officium cum panem in corpus et vinum in sanguinem commutavit, et cum se ipsum in ara crucis obtulit idem sacerdos et hostia ⁷⁹, et adhuc gloriosus implet officium, dum sedens ad dexteram Patris quotidie interpellat pro nobis ⁸⁰. Cum itaque Rex regum ⁸¹, Dei virtus et Dei sapien-

⁶⁰ Act. 5. ⁶¹ Sap. 4. ⁶² Num. 11. ⁶³ Luc. 10. ⁶⁴ Matth. 11. ⁶⁵ II Cor. 6. ⁶⁶ II Cor. 9. ⁶⁷ Matth. 22. ⁶⁸ Psal. 104. ⁶⁹ Gen. 27. ⁷⁰ Joan. 12. ⁷¹ Joan. 2. ⁷² Joan. 10. ⁷³ Joan. 14. ⁷⁴ Apoc. 3. ⁷⁵ Luc. 4; Isa. 61. ⁷⁶ Marc. 7. ⁷⁷ Joan. 8. ⁷⁸ Joan. 13. ⁷⁹ Matth. 26. ⁸⁰ Matth. 27. ⁸¹ Hebr. 1. Rom. 8. ⁸² Apoc. 19.

tia⁶⁶, cujus potestas a mari usque ad mare⁶⁷, hæc A
 exsequi non est dignatus officia, nullus quantum-
 libet, nobilis, sapiens, dives aut potens in his mi-
 nistrare contemnat. Nullius ordinis officium illi vi-
 lescat, qui ad summum pontificatum aspirat, sed
 exterius ad officia, cum oportuerit, festinus accele-
 ret; et ne reprobis inveniatur⁶⁸, in se moraliter
 impleat, quod aliis serviendo ministrat. Ostiarius
 ergo cum sit templum Dei⁶⁹, se aperiat virtutibus
 et Deo, se claudit vitii et diabolo, ne vitæ via præ-
 peditur, ne mors per fenestras suas ingrediatur⁷⁰;
 quivis etiam spiritualis ostiarius est, cum per fidem
 humiles in Ecclesiam introducit, et contumaces im-
 probat et expellit; fides enim ostium est per quod
 in ovile ingredimur; quia « Justus ex fide vivit⁷¹, »
 quod donum gratiæ connumeravit Apostolus, dicens :
 « Alii fides in eodem spiritu⁷². » Lector
 operibus impleat quæ populo servanda pronuntiat;
 quivis etiam spiritualis lector est, si aliquos vitæ
 salubria docet, et docens os turturis ad axillas re-
 torquet⁷³, ne dum aliis prædicat notam reprobationis
 incurrat; quod ministerium comprehendit Apo-
 stolus in dono scientiæ, unde qui ad hunc gradum
 lectoris vel prædicatoris provehitur, debet esse
 scientia decoratus. Exorcista imperiose dæmonibus
 imperat, si eum reatus conscientiæ non accusat;
 quivis etiam spiritualis est exorcista, dum orationibus
 suis aliquos liberat a potestate dæmonis, ab
 ægritudine peccatorum, quod donum intellexit Apo-
 stolus in gratia sanitatis. Acolythus sicut gestat lu-
 cernas ardentes in manibus⁷⁴, sic luceat opera sua
 coram Deo et hominibus; quivis etiam spiritualis
 acolythus est, dum aliis lucem boni operis admini-
 strat, eis verbo vel opere ignem charitatis accen-
 dens, quod donum ad prophetiam credimus pertine-
 nere. Domino namque sunt officia prophetarum,
 scilicet futura prædicere et obscuros sensus Scri-
 pturarum exponere, ut auditores illuminentur et ad
 diligendum Dominum inflammentur.

Subdiaconi, dum vasa munda recipiunt, et ma-
 pulam accipiant et poenitentiam, ut se ministerio
 mundos exhibeant et se vasa Domini recognoscant;
 quivis etiam spiritualis subdiaconus est dum verbo
 vel opere aliorum crimina lavat, quod donum com-
 prehendere possumus in operatione virtutum vel
 discretionem spirituum. Diaconi, dum stolam reci-
 piunt, se astrictos legi Domini recognoscant, et
 per dexteram liberam, ad fidelibus ministrandum
 se expeditos agnoscant; quivis etiam spiritualis
 diaconus est, dum aliis servit, in charitate, et verbo,
 vel opere alios docet orare, quod donum intelligere
 possumus in interpretatione sermonum. Sacerdotes
 quorum manus unguuntur chrismate, se ab omni
 immunditia contineant, ut corpus Domini digne
 conficiant; quivis etiam spiritualis presbyter est,
 si offert sacrificium spiritus contribulati⁷⁵ et si of-

fert se hostiam viventem et Deo placentem⁷⁶ : Om-
 nis enim sanctus sacerdos est, ut Chrysostomus
 ait, quod sapientiæ credimus ascribendum. His ita-
 que modis Domino ministremus, ut eum consequi
 valeamus.

CAPUT IV.

DE DIGNITATIBUS.

« Constitues eos principes super omnem ter-
 ram⁷⁷. » Ex præmissis liquido constat ordines a
 lege traxisse originem et exempla; dignitatum quo-
 que institutio pendet a Veteri Testamento; Moyses
 enim ad consilium Jethro, chiliarchos, hecatontar-
 chos, pentacontarchos, et decanos instituit, qui
 minora tractabant negotia ad Moysen referendo
 majora⁷⁸. Septuaginta demum viri sunt instituti,
 qui Moysi spiritum accipientes populo sunt præ-
 facti⁷⁹, quorum instar habent subdecanus et decanus,
 subscholasticus et scholasticus, succensor
 et cantor, thesaurarius, archicola, cimiliarcha,
 primicerius et œconomus, vel præpositus, archi-
 presbyter et archidiaconus, vicedominus et coepi-
 piscopus, episcopus, archiepiscopus, primas et pa-
 triarcha. Aiunt tamen quidam, quod ordines a lege,
 dignitates formam capiunt a gentilitate, unde papa
 similitudinem gerit monarchæ, patriarcha potestatis
 regiæ; unde sicut rex præest tribus ducibus, sic
 patriarcha tribus archiepiscopis. Archiepiscopi vero
 ducibus; episcopi comitibus comparantur, unde
 nonnulli archiepiscopi duces, et episcopi comites.
 Coepiscopi præfectis, præpositi militum tribunis,
 archipresbyteri centurionibus, decani decurionibus.
 Sed undecunque fuerit institutio, constat quod om-
 nibus præest dignitas episcopalis. Episcoporum au-
 tem dignitas in quatuor dividitur, in episcopos, ar-
 chiepiscopos, primates et patriarchas. Episcopus
 generale nomen et speciale superintendens dici-
 tur; episcopi enim supra, scopi intendens; quia
 custos vineæ Domini Sabaoth in alto residens⁸⁰,
 mores et vitam respicit singulorum. Dicitur et spec-
 ulator⁸¹; quia sicut in specula collocatus, hostes
 scilicet diabolus, carnem et mundum, hæreticos et
 falsos fratres adventantes speculatur, et cives ad
 resistendum hortatur, et armare nititur. Dicitur et
 præsul, quoniam ad consilium præsidet; dicitur
 antistes; quia ante alios stans populo præeminet,
 vel contra stans, anti enim *contra*, quoniam hæreticis
 episcopi obviant, ut pastores lupis resistent et
 oves protegant. Dicitur et pontifex quasi pons san-
 ctus; vita enim episcopi debet esse pons populi,
 super mare sæculi ad patriam paradisi, vel pontem
 faciens; pontem etenim populo facit, dum cum
 sana doctrina super paludes hæresum ad atria vitæ
 perducit. Hic est Aaron summus in lege sacerdos.
 Episcopi cum ordinantur, Sabbato circa vesperam
 postulatur et examinatur de moribus et statu
 præteritæ vitæ, interim benedictio petitur, ut san-

⁶⁶ I Cor. 1. ⁶⁷ Psal. 71. ⁶⁸ I Cor. 9. ⁶⁹ I Cor. 3. ⁷⁰ Jer. 9. ⁷¹ Rom. 1. ⁷² I Cor. 12. ⁷³ Levit. 5. ⁷⁴ Matth. 5. ⁷⁵ Psal. 50. ⁷⁶ Rom. 12. ⁷⁷ Psal. 44. ⁷⁸ Exod. 18. ⁷⁹ Num. 11. ⁸⁰ Isa. 5. ⁸¹ Ezech. 3.

ta Trinitas ordinationi præesse monstretur. Mane autem facto examinantur de futura conversione, conversatione et fide; fit autem hæc examinatio ex primitivæ Ecclesiæ constitutione propter suspectos in fide, moribus et conditione.

Postmodum, codicem Evangeliorum duo tenent episcopi super scapulas, quasi orantes et ordinandum commonentes, ut amplius solito jugo subiaceat et obediat Evangelio. Tertius episcopus benedictionem infundat. Trium episcoporum præsentia sumitur ab apostolis; quia Jacobus frater Domini a Petro, Jacobo et Joanne Hierosolymitanus est ordinatus episcopus; et ratio est, ne tantum beneficium videatur furtive præstitum; in ore autem duorum, vel trium testium permanet omne verbum⁹⁸; tales igitur advocentur, qui de ordinandi profectu gaudeant, et pro ipso preces fundant. Postea chrismate caput in modum crucis inungat, dicens: *Ungatur et consecratur caput tuum, cælesti benedictione, in ordine pontificali, in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti.* In hac unctione demonstratur spiritaliter vicarius Jesu Christi, qui fuit unctus oleo invisibili⁹⁹, ut sicut ille fuit caput universæ Ecclesiæ¹⁰⁰, sic iste sibi commissæ. Vel secundum Gregorium, oleum in capite, charitas est in mente. Et post manus in forma crucis inungat, dicens: *Inungantur manus istæ de oleo sanctificato et chrismate sanctificationis, sicut Samuel unxit David in regem et prophetam¹, ita ungantur et consecratur, in nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti;* post confirmat pollicem; post baculum, post anulum, post Evangelium tradit, ut pollicis impositio cunctis proficiat ad salutem, in baculo potestatem ligandi atque solvendi sibi traditam recognoscat, in annulo fidei integritate se muniat; item baculo doctrinæ gregem ad pascua ducet, annulo fidei secreta Scripturarum sponsæ committat; in Evangelio apostolum se esse sciat.

Traduntur autem singula cum propriis verbis. Igitur capitis et manuum unctio, pollicis confirmatio, baculi et annuli traditio, et eorum singularia verba, sunt, ut puto, hujus sacramenti substantia; cætera solemnitate. Chrismatica unctio a lege cœpit, ubi ex mandato Domini reges, sacerdotes et prophetæ leguntur inuncti²; dicitur enim in Levitico³ de pontifice: « Super cujus caput fustum est unctionis oleum, et cujus manus sunt in sacerdotio consecratæ. » Manus impositio ab Isaac cœpit, qui dum Jacob benedixit, ei manum imposuit⁴, et Moyses Josue manum imposuit, cum eum ducem populo præfecit⁵; sed et Dominus apostolis manum imposuit, dum eos principes mundi constituit⁶; sed et ipsi apostoli per manus impositionem

nem Spiritum sanctum dederunt⁷. Consecrationes autem episcoporum celebrari debent in Dominicis diebus et hora tertia; tali namque die talique hora, apostoli sunt a Spiritu sancto oleo invisibili consecrati⁸. Oleum illuminat et vulnera curat, ita Spiritus sanctus apostolis scientiam ministravit et peccata curavit. Igitur ungentur episcopi, hac die, hac hora, ut se Spiritum sanctum apostolis datum accipere doceantur. Quæ sit missa consecrationis in pontificali ordine, cujus officium cum evidenter consecrationi conveniat, diligens exquisitor attendat. Episcopale officium est presbyteros et alios Ecclesiæ ministros ordinare, virgines velare, baptizatos confirmare, chrisma et oleum consecrare, ecclesias dedicare, rebelles excommunicare, pœnitentes reconciliare, vestes et vasa sanctificare; et attende quod olim episcopi etiam presbyteri nominabantur, ut multis auctoritatibus demonstratur, post aliud est nomen ætatis, aliud quidem officii; sed postea sicut a diaconibus archidiaconus, et ab exercitu imperator eligitur, sic a sacerdotibus major secernitur; et sic divisa sunt nomina, ut qui major est in singulis civitatibus, quasi [vicarius Christi (2)] episcopus vocaretur [est autem unus major et super alios sacerdotes electus, ad quem omnis cura Ecclesiæ pertinet, ut de medio schismatum semina tollerentur, ne quis diceret: Ego sum Pauli, ego Apollo⁹; ad quem prædicta pertinent officia potius ex consuetudine, ut Hieronymus ait, quam dispositionis Dominicæ veritate].

Archiepiscopus dicitur princeps episcoporum, idem est metropolita vel metropolitanus, a metropoli matre civitatum; hic est Moyses, qui Aaron in pontificem oleo consecravit¹⁰. Sunt et quædam sedes quæ primatiæ nomine decorantur, a primitiis conversionis ad fidem; quorum quidam, quia primas et patriarcha solo nomine differt et non officio, sibi nomen et patriarchæ vindicarunt, ut Venedus. Patriarcha, pater arcæ, id est Ecclesiæ, vel Patrum princeps dicitur. [Hi sunt tres a tribus partibus orbis: unus in Asia qui in Antiochia tenuit præsulatum; alius in Alexandria, qui in Africa tenuit principatum; tertius in Europa, qui in Roma obtinet pontificatum. Hos præfiguraverunt Abraham, Isaac et Jacob. Hæ dignitates aliis translatae fuerunt favore vel odio, ut Antiochenus patriarchatus in Hierosolymam, Alexandrinus in Aquileam; quia licet Petrus in Antiochia, et Marcus prædicaverit in Alexandria, quia tamen utriusque reversi sunt ad vomitum¹¹ infidelitatis, patriarchatus fuerunt dignitate privati; Hierusalem vero decoratur; quia de Sion exivit lex et verbum Domini de Hierusalem¹². Aquileia quoque honoratur;

(2) Quæ hic et infra uncis conclusimus loca, in apographo liturata exhibentur.

⁹⁸ Deut. 17; Matth. 18; II Cor. 13. ⁹⁹ Psal. 44; Hebr. 1. ¹⁰⁰ Ephes. 1 et 5; Col. 1. ¹ I Reg. 16. ² I Reg. 10; Exod. 29; III Reg. 19. ³ Cap. 21. ⁴ Gen. 27. ⁵ Deut. 31. ⁶ Luc. 24. ⁷ Act. 8. ⁸ Act. 2. ⁹ I Cor. 1. ¹⁰ Exod. 29. ¹¹ Prov. 26; II Petr. 2. ¹² Isa 2.

quia Marcus primus Aquiliæ, secundo præfuit Alexandria. De patriarchatu autem Romano placuit antiquis, ut sicut Augustus præ regibus haberetur, sic præ cunctis episcopis papa speciali nomine vocaretur, et jus et nomen patriarchatus Constantinopolim transferretur.] Archiepiscopis, primatibus et patriarchis præter supradictam solemnem episcoporum consecrationem, crucis ante eos ferendæ insignia conceduntur, ut se Crucifixum imitari debere cognoscant; insignia quoque pallii conferuntur, ut torque victoriæ coronentur. Verumtamen de pallio inferius latius exponetur.

Archiepiscoporum est officium episcopos consecrare, patriarcharum autem archiepiscopos, utrumque vero concilia congregare, jura dilapsa reparare. Papa vero dicitur Pater patrum; hic universalis etiam nuncupatur, quia universæ Ecclesiæ principatur. Dicitur et apostolicus; quia Principis apostolorum vice fungitur. Dicitur et summus pontifex; quia caput est omnium pontificum, a quo sicut a capite membra descendunt, de cujus plenitudine omnes accipiunt; ipse autem vocat eos in partem sollicitudinis non in plenitudinem potestatis. Hic est Melchisedech, cujus sacerdotium non est cæteris comparatum¹². Papæ, cum ordinatur, nomen mutatur, quia Petro nomen Dominus in Ecclesiæ prælatione mutavit¹³, et Paulus de Saulo factus est Paulus¹⁴; quem quidem septem cereo stata, quasi Spiritus sancti dona præcedunt, cui claves traduntur; quia Petro Christus tradidit claves regni cælorum¹⁵ ut se Janitorem cæli cognosceret. Rubeus mantus tribuitur, per quem charitas, vel martyrium declaratur, ad quod pro ovibus semper debet esse paratus¹⁷. Hujus officium est missas et alia officia ordinare, canones instituere, augustum consecrare, pallia patriarchis et archiepiscopis, privilegia cunctis religiosis dare, totam Ecclesiam regere.

Abbatibus etiam benedicuntur hoc modo: primo eligitur a congregatione, ab episcopo roboratur et in ambone ad consensum omnium publicatur. Secundo, stratis ante altare pontifice et electo, fiunt litanie et oratio Dominica, tertio surgat solus pontifex, et dicat super electo preces et orationes ad hoc destinatas. Demum tradat ei Regulam, a sanctis Patribus nobis traditam. Post det ei baculum, dicens: *Accipe baculum pastoralis officii, ut sis in corrigendis vitiis pie sæviens, et cum iratus fueris, misericordiæ memor eris*¹⁸. Similiter ad benedicendam abbatissam, nisi quod super eam specialis benedictio funditur. Virgines aut non nisi in diebus Epiphaniarum, vel in Albis paschalibus, vel in diebus Apostolorum velari debent, nisi gravi languore delineantur; et hoc ideo ut Spiritus sanctus super eas simplices ut columbas descendere videatur; et per apostolos, qui morem virginitatis prius Eccle-

siæ tradidere, quasi per paranymphos sponsæ Domino consecrentur, quæ vitam apostolorum et conversationem redolent, etiam angelorum. Imperator etiam consecratur seu potius ungitur et coronatur, quod sumptum est a Davide, quem Samuel unxit in regem¹⁹. Consecratur autem hoc modo, primo fidelitatem facit sanctæ Romanæ Ecclesiæ, secundo orationes dicantur super ipsum, tertio Portuensis inungit ei brachium dextrum et inter scapulas, dicens orationes. Quarto summus pontifex, ei diadema imponit, dicens: *Accipe, signum gloriæ, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Hujus officium est Ecclesiam Christi protegere, jura condere, justitiam servare, ut satietatem consequatur æternam.

CAPUT V.

DE VESTIBUS SANCTIS.

« Faciet vestimenta sancta Aaron, et filiis ejus²⁰. » De sanctis vestibus et prædictarum dignitatum insignibus latius est exsequendum. Sacræ vestes a veteri lego videntur assumptæ; præcepit enim Dominus Moysi, ut faceret Aaron et filiis ejus vestes sanctas in gloriam et decorem; quædam vero sumuntur ab apostolis sanctis, tam hæ quam illæ, virtutes significant, vel opera justitiæ, vel mysterium Incarnationis Dominicæ. Cum autem omnes vestes, quas cæteri vestiuntur ministri, vestiantur et episcopi, sed non e converso, de vestibus episcoporum agamus, ut in generalibus specialia concludantur. Igitur holosericæ caligæ illam pedum significant munditiam et lotionem, de qua Dominus ait: « Qui lotus est totus, non indiget, nisi ut pedes lavet²¹. » Verum quia non sufficit munditia cordis absque patientia persecutionis, ideo sequuntur centones rubei, martyrii significativi. Qui autem in corde munditiam et in voluntate, si opus fuerit, habuerit patientiam, securus accedat ad prædicationem, quam sandalia significant, apostolicam. Sandalia dicuntur ab herba sandariæ, vel sandarico colore, quo depinguntur. Est autem genus calceamenti, quo partim pes tegitur inferius, partim relinquit superius, factum ex pellibus animalium mortuorum, intus album, foris nigrum vel rubeum, multis filis et lineis contextum, gemmis ornatum, habens forte lingulas quatuor, vel ad minus duas ligandas, unam super pedem, alteram a calcaneo surgentem. Vestimentum pedum non habuit initium ab Aaron, qui duntaxat in Judæa conversabatur, ideo opus non habuit, sed ab apostolis, quibus dictum fuit: « Euntes, docete omnes gentes²². » Hi ergo hoc calceamentorum genere utebantur, quo et episcopi uti debent; non autem sacerdotes, ut per varietatem sandaliorum notetur varietas ministrorum. Episcoporum est per parochias ad regendam plebem discurrere, ideoque habent sandalia, ne defluant, pedibus alligata, ex quo

¹² Gen. 14; Hebr. 7. ¹³ Joan. 1. ¹⁴ Act. 9. ¹⁵ Matth. 16. ¹⁷ Joan. 10. ¹⁸ Tob. 5. ¹⁹ I Reg. 16. ²⁰ Exod. 28. ²¹ Joan. 13. ²² Matth. 28.

perpendi potest, quantum necesse sit episcopis firmare gressus mentis; presbyterorum est domi hostias immolare, et ideo cum incedat securus, non habet ligaturam in pedibus. Diaconus habet, quia suum est ire in comitatu. Mystice hæc est apostolorum prædicatio, qua per litteram carnalibus tegitur, per allegoriam cœlestia petentibus denudatur, vel partim nudatur et tegitur; quia prædicator cœlestia non debet abscondere, nec terrenis ulla tenus inhiare, qui præfert præcedentium sanctorum exempla, quorum fuit conscientia, seu vita coram Deo puritate candida, coram hominibus nigra, id est humilitate dejecta; vel rubea, id est charitate inflammata; multa fila, multæ sententiæ; tres lineæ sunt: Lex, prophetia et Evangelium; laterales legem et prophetiam, mediæ vero significat Evangelium. Duæ lineæ ad medianam replicantur; quia lex et prophetia in Evangelio recapitulantur. Gemmæ sunt opera virtutum. Quatuor lingulæ doctrina sunt Testamentorum docentium nos a terrenis surgere, nec eis inhiare et ad cœlestia nos erigere; vel lingulæ a sandaliorum corio separatæ, sunt linguæ hominum prædicationibus bona testimonia exhibitum, licet sint separatæ a conversatione spiritualium: oportet enim eos habere bonum testimonium ab his qui foris sunt²². Ligatura mysterium est incarnationis, multiplicatio ligationis est supererogatio prædicationis. Quod solvitur, sed non ex toto, innuit quia non sumus digni, id est sufficientes solvere corrigias calceamentorum Christi²³: quod autem alicubi sunt integra et alicubi perforata, significat quod cœlestia sacramenta quibusdam sunt revelanda, quibusdam vero tegenda.

Humeralis, quod dicebatur ephod, in quo erant duo lapides XII patriarcharum nomina continentes²⁴, et apud nos vocatur amictus, vestis est candida, qua caput, et collum, et humeri teguntur, cujus duabus lineis mamillæ pectoris accinguntur, ita ut una ora pateat, altera lateat, hæc est spes cœlestium, pro qua munditiam mentis, castigationem vocis et operationis Domino consecramus. Caput enim est officina mentis, collum est organum vocis, humeri sunt bajuli oneris. Caput igitur amictu mundo velamus, cum pro spe cœlestium ori custodiam apponentes²⁵, non nisi laudes Domini personamus, humeros cooperimus, dum pro spe cœlestium alter alterius onera portantes²⁶, active labores subimus et proximis in necessitatibus subvenimus. Duæ oræ humeralis sunt charitas, seu fides et operatio, quæ cum in pectore complentur, fides et charitas occultantur in corde, operatio vero patet in operum exhibitione. Duæ vitæ seu lineæ sunt timor pœnæ et desiderium vitæ, quæ pro spe beatitudinis arcent pravas cogitationes a pectore sacerdotis. Vel generaliter per humerale, onus accipimus sacerdotale, quo tenemur ex corde

A proximis compati, mente providere et humeris onera ferre. Vel amictus simul superhumeralis et rationale typum gerit, et per humerale ad justitiam, per rationale pertinet ad sapientiam, ideoque tegit pectus et humeros. Vel per amictum, vocis intellige castigationem, tegit enim collum organum vocis; et cogitationum compressionem, cingit enim pectus, et oculorum tegit aspectum.

B Alba, quæ in lege tunica, vel talaris, vel apud Græcos *poderis* appellatur, vestis est alba, descendens usque ad talos, habens caputium cum lingula, medio angustatum, in extremitate multis commissuris dilatatur. Hæc est castitatis munditia, castigatio corporis, qua tota vita sacerdotis est decoranda finaliter et perseveranter, ut ministros æterni Regis, scilicet angelos, in albis vestibus imitetur. Caputium est professio castitatis. Lingula est potestas linguæ sacerdotalis, quæ ligat contumaces et absolvendo reconciliat pœnitentes²⁷. Castitas hæc in medio nationis pravæ atque perversæ²⁸ pressuris mundialibus coarctatur; sed in charitate multiplicatis virtutibus dilatatur. Hæc stringit manus et brachia, ne quid lasciviant, genua ne ab orationis instantia tepeant, tibias et pedes, ne ad malum currant. Hæc vestis olim fuit arcta, quoniam habuerunt spiritum servitutis; nunc autem larga, eo quod accepimus spiritum adoptionis et libertatis²⁹. Cingulum quod in lege apud Græcos *balthus* appellatur, quo lumbi cinguntur; et alba, ne defluat et gressum impediatur, cohibetur, est mentis custodia, vel timor Domini, vel continentia, quæ carnis concupiscentiam refrenat: unde ad lumbos ponitur, quia in luxuria dominantur: unde: «Sint lumbi vestri præcincti³⁰,» et de diabolo dicitur: «Virtus ejus in lumbis ejus³¹.» Lumbos ergo præcingere est luxuriosos impetus refrenare. Hæc cohibet castitatem ne per devia dilabatur, ne et gressus bonorum operum impediatur. Subcingulum quod perizonia vocatur, vel succinctorium, quod duplex a zona dependet, significat orationem et jejunium, quibus castitas roboratur, et sine quibus difficile conservatur, vel per subcingulum, studium accipimus miserentis, ideoque duplex est, quia convenit unicuique, primo: animæ propriæ misereri, deinde proximis necessariis misericorditer impertiri.

D Stola fuit antiquitus vestis candida, pertingens usque ad vestigia, qua patriarchæ ante legem utebantur, quam primogeniti, cum benedictionem patris acciperent, induebant, et Domino victimas, ut pontifices offerebant. Sed postquam cœpit alba portari, mutata est in torquem, quæ stola et orarium appellatur. Per primam stolam, intelligimus innocentiam, quæ fuit in primo homine, sed cum eam perdidit propter peccatum³², recuperare oportuit eam per vitulum saginatum³³. Beati qui hanc stolam a criminum labe custodiunt, vel maculatam

²² I Tim. 5. ²³ Joan. 1; Luc. 5. ²⁴ Exod. 59. ²⁵ Psal. 58. ²⁶ Gal. 6. ²⁷ Matth. 16, 18. ²⁸ Pbi-
lipp. 2. ²⁹ Rom. 8. ³⁰ Luc. 12. ³¹ Job 40. ³² Gen. 3. ³³ Luc. 15.

lacrymis lavant, quia illorum potestas erit in ligno vitae²⁸, scilicet in Christo per quem amissam gloriam possidebunt, sed superest ut, qui per inobedientiam cecidimus, per obedientiam resurgamus. Recte pro veste recuperanda innocentiae, subivus torquem obedientiae, nam per stolam, qua nunc utimur obedientiam accipimus Evangelii. Evangelium quippe est jugum Domini suave et onus ejus leve, de quo Dominus : « Tollite jugum meum super vos²⁹. » Obedientia vero eorum : dum itaque sacerdos loris collum subjicit, innuit quod evangelico jugo patienter obedit. Unde a sinistro humero transfertur ad dextrum, quoniam ab actione transitur per obedientiam in contemplationem. Orarium appellatur, quia licet sine aliis indumentis sacerdotalibus liceat sacerdotibus baptizare, poenitentiam dare, et similia facere, tamen sine orario, nisi summa necessitate cogente, non licet. Hoc usque ad genua, quae curvantur, extenditur, ut per hoc nostra humilitas ostendatur; quidam per stolam intelligunt in adversis et prosperis tolerantiam, et per ejus longitudinem perseverantiam. Quod autem stola cum zona colligatur, innuit quod virtutes virtutibus adunantur. Tunica in Veteri Testamento²⁷ fuit solummodo Hyacinthina habens superius capitium textile per girum ad pedes, quasi mala Punica, cum tintinnabulis intermistis. Haec, ut Hieronymus ait, subucula nominatur, quae propria pontificis, et interior est; per hanc perfectorum caelestis conversatio intelligitur, caeli namque hyacinthinum habet colorem. Hac tunica indutus erat Apostolus dicens : « Nostra conversatio in caelis est³⁰. » Vel sicut lapis illius coloris mutat colorem ex aeris qualitate, est enim serenus in sereno et pallidus in nubilo, sic decet episcopum, gaudere cum gaudentibus et flere cum flentibus³¹; quod si alterius fuerit coloris, alterius sit significationis. Textile, id est bene firmatum capitium, est primordium caelestis conversationis radice timoris Domini subnixum, aut constans praedicatoris fiducia praedicandi caelestia. Hanc vestem ad pedes usque protendere, est usque ad finem vitae bonis operibus insudare. Per mala Punica, vitam sacerdotis intellige, qui castitatem et promptam ad martyrium voluntatem uno defendit munimine charitatis; per tintinnabula doctrina significatur ejusdem; nam contra se occulti iudicis iram provocat, si sine doctrina praedicationis incedat. Perfectio itaque sacerdotalis conversationis in operibus et doctrina clauditur veritatis, juxta illud : « Coepit Jesus facere, et docere³². »

Dalmatica vestis est a Dalmatica provincia nominata, ubi primo fuit inventa, quae ab inconsutili Domini tunica³³ et apostolorum collobio creditur mutuata; collobium enim vestis est sine manicis, sicut videmus in monachorum cucullis;

²⁸ Apoc. 22. ²⁹ Matth. 11. ³⁰ Exod. 59. ³¹ Philip. 3. ³² Rom. 12. ³³ Act. 1. ³⁴ Joan. 19. ³⁵ Jac. 1. ³⁶ Matth. 25. ³⁷ I Petr. 2. ³⁸ Joan. 19. ³⁹ Philip. 2. ⁴⁰ Gal. 5. ⁴¹ Deut. 6; Matth. 22. ⁴² I Cor. 13. ⁴³ Psal. 148. ⁴⁴ Luc. 10.

A sed beatus Silvester collobium in Dalmaticam vertit. Laxas manicas addidit, et in sacrificiis portandam instituit. Crucis itaque formam gerit, duas habens lineas, ante et retro, coccineas vel purpureas cum xv fimbriis altrinsecus dependentibus in utrisque lineis, scilicet ante et retro dispositis. Sinistra quoque manica fimbrias habet, dextera nequaquam. Per hanc itaque religio sancta et immaculata⁴², qualis debet esse pontificis, intelligitur. Duae manicae sunt sicut alae pontificis protectionis, sicut enim Dei sapientia pullos Ecclesiae congregat sub alas⁴³ gratiae et misericordiae, sic pontifex debet fideles sub alas veteris et novae legis praedicando congregare, et exemplis se super eos expandere, et orationibus a volucris, id est daemonebus, defensare atque protegere : largitas manicarum est hilaritas pontificis donatoris. Sub ala pertusa lateris [latera?] ut ejus vestigia imitetur⁴⁴, qui fuit in latere lancea perforatus⁴⁵. Ad missam et ad annuntiandum evangelium est portanda, ubi Christus praesentatur et praedicatur, quia formam gerit crucis; formam vero gerit crucis tum quia Christus pro nobis tulit patibulum crucis⁴⁶, tum quia pontifex debet se crucifigere cum vitiis et concupiscentiis⁴⁷. Lineae coccineae, ante et retro, dilectio Dei et proximi in utroque Testamento mandata⁴⁸. Lineae purpureae, fides sanguinis Christi in utroque populo necessaria; fimbriae sunt mandata, vel effectus, vel exercitia dilectionis, aut verba et opera praedicationis, unde xv ante et retro, quia quindecim psalmi in Veteri Testamento, quasi quindecim gradus exeunt de tramite charitatis, et quindecim rami similiter in Novo Testamento excrescunt de arbore charitatis, verbi gratia : « Charitas patiens est, benigna est, non aemulatur, non agit peperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate; congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit⁴⁹. » Aliquae dalmaticae habent viginti quatuor fimbrias ante, et retro totidem, ubi septiformis Spiritus est octies repetitus, qui replet octo maneries laudantium Dominum, scilicet reges et populos, principes et iudices, juvenes et virgines, seniores et juniores⁵⁰. Linea quae est in medio, stipes est charitatis; sinistrum quoque latus fimbrias habet, quia vita activa sollicita est, et turbatur erga plurima; dexterum vero latus fimbrias non habet, quia vita contemplativa optimam partem elegit⁵¹, scilicet securitatem vitae praesentis et quietem contemplationis. His omnibus redimita debet esse vita pontificis; praesens quoque vita, quae per levam accipitur, pluribus impeditur obstaculis, futura, quae per dexteram intelligitur, nullis angustiabitur curis. Saepius est candida, scilicet opere polymito variata